3. NỘI DUNG NGHIÊN CỨU

3.1. Giá trị lịch sử của di tích

Theo Dư địa chí của Nguyễn Trãi, Khâm
định Việt sử thông giám cương mục của Quốc
sử quán triều Nguyễn và chú giải Dư địa chí
của nhà sử học Hà Văn Tấn, Móng Cái xưa
là trấn Triều Dương; đến năm Thuận Thiên
thứ 14 (1023) đời Lý (1009-1225) là châu
Vĩnh An; đến năm 1242 đời Trần (1225-
1400) thuộc lộ Hải Đông; năm 1426 đời Hậu
Lê thuộc đất Yên Bang (thuộc Đông Đạo),
sau là Yên Quảng. Thế kỷ XVII, Móng Cái
thuộc châu Vạn Ninh, thế kỷ XVIII là châu
Mang Nhai, thế kỷ XIX là tổng Vạn Ninh,
tổng Bát Trang và một phần tổng Hà Môn
thuộc châu Vạn Ninh, phủ Hải Đông, trấn An
Quảng1.

Đình Trà Cổ là một di tích kiến trúc cổ,
được xây dựng lâu đời. Tương truyền, vào
lần tu sửa đình năm 1921 người ta đã tìm thấy
một mảnh ván ghi niên hiệu “Hồng Đức niên
chế”. Nếu thông tin trên là xác thực thì đình
được dựng thời Hồng Đức (1470-1497).
Theo các cụ cao niên ở Trà Cổ, đình làng
được xây dựng năm Quang Thuận thứ ba
(1463) dưới triều vua Lê Thánh Tông. Cũng
có người lại cho rằng, đình được dựng năm
“Hồng Thuận tam niên” tức năm 1511. Rất
tiếc là những cứ liệu, thông tin đó không còn
được lưu giữ. Các tác giả Địa chí Quảng
Ninh nêu ý kiến cho rằng, đình được khởi
dựng vào năm 1550 (UBND tỉnh Quảng
Ninh, 2003).

Giá trị và tính linh thiêng của ngôi đình
còn được thể hiện trong 12 bản sắc phong của
các vị vua triều Nguyễn (chủ yếu là vua Bảo
Đại) ca ngợi công tích, uy linh của các vị
thành hoàng. Về thành hoàng Lý Thường
Kiệt (1019-1105), sắc phong có niên đại ngày
29 tháng 6 năm Bảo Đại thứ 10 (1935) ghi rõ:
“Sắc cho thôn Sa Vĩ, xã Trà Cổ, châu Mang
Nhai, tỉnh Hải Ninh, từ xưa đã phụng thờ
Dực Bảo Trung Hưng Linh Phù Huyền Quốc
Lã Thái Úy Đại Vương Tôn Thần. Thần đã
giúp nước che chở cho dân tỏ rõ linh ứng,
từng được ban cấp tặng sắc cho phép phụng
thờ. Nay Trẫm nối ngôi báu noi theo tốt đẹp
của người trước, đáng gia tặng: Đoan Túc
Tôn Thần. Đặc chuẩn cho phép thờ để ghi
nhớ ngày quốc khánh và tỏ rõ điển lệ thờ
cúng. Hãy nhận!” (UBND tỉnh Quảng Ninh,
2020). Bản thần tích làng (xã) Trà Cổ, tổng
Ninh Hải cũng ca ngợi công đức của Thái
úy khi đem quân phạt Tống, vây hãm hai
thành Liên Châu và Ung Châu vào tháng 11
năm Ất Mão 1075 (trận chiến diễn ra từ
30/12/1075 đến 02/01/1076): “Thường Kiệt
là bậc tướng tài, tinh thông thao lược. Ban
đầu được xung Hoàng môn Kỳ hậu, sau